

Yang Trung, ngày 28 tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn xã Yang trung từ 01/01/2015 đến 30/6/2019

Thực hiện công văn số 913/SLĐTBXH-BVCSTE&BDG ngày 14/8/2019 của Sở lao động thương binh và xã hội tỉnh Gia Lai về việc báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn xã Yang trung từ 01/01/2015 đến 30/6/2019.

Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn xã Yang trung từ 01/01/2015 đến 30/6/2019, cụ thể như sau:

I. Đặc điểm tình hình

Xã Yang Trung nằm về phía Tây của huyện Kong Chro, cách trung tâm huyện khoảng 4 km. Dân cư phân bố tại 4 thôn làng trên địa bàn xã, có tuyến đường Trường Sơn Đông đi qua. Phía Bắc giáp xã An Trung, phía Nam giáp xã Yang Nam, phía Đông giáp Thị trấn Kong Chro, phía Tây giáp xã Chơ Long và xã Đăk Popo.

Xã Yang Trung có tổng diện tích tự nhiên là 4.410,29 ha. Trong đó: Đất nông nghiệp là 4.195,20 ha, chiếm 95,12 %; Đất lâm nghiệp là 69,89 ha, chiếm 1,59 %; Đất nuôi trồng thủy sản là 47,75 ha, chiếm 1,08 %; Đất phi nông nghiệp là 215,08 ha, chiếm 4,88 %; Đất ở là 75,74 ha, chiếm 1,72 %; Đất sông suối và mặt nước là 61,71 ha, chiếm 1,4%.

Tổng số hộ trên toàn xã có 668 hộ, 2589 nhân khẩu. Trên địa bàn xã có 7 dân tộc cùng sinh sống: dân tộc Ba na, Kinh, Tày, Dao... trong đó dân tộc thiểu số chiếm 51,8%. Dân cư phân bố rải rác trên 4 thôn, làng và 2 cụm dân cư. Tổng số lao động trong độ tuổi là 1.591 người, chiếm 60,93%.

Những năm qua UBND xã đã thực hiện tốt các chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn. Qua đó, đã tạo điều kiện cho trẻ em phát triển về mọi mặt nhất là trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được quan tâm, giúp đỡ để vươn lên trong cuộc sống. Từ 01/01/2015 đến 30/6/2019 trên địa bàn xã không có trường hợp trẻ em bị bạo lực, bóc lột, mua bán, bắt cóc hay ép buộc tảo hôn. Trong năm 2018 có 01 trường hợp xâm hại tình dục.

II. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện:

UBND xã đã thành lập Ban bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em để thực hiện tốt các chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em và các mục tiêu khác vì sự phát triển của trẻ em trên địa bàn.

Ngoài ra, UBND xã đã xây dựng nhiều văn bản lòng ghép chỉ đạo triển khai chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em, cụ thể như: Kế hoạch tổ chức Tháng hành động Vì trẻ em hàng năm; Kế hoạch xây dựng xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em; Xây dựng quỹ Bảo trợ trẻ em; Tổ chức các trò chơi dân gian vào dịp hè cho các em để các em có 1 sân chơi lành mạnh, bổ ích, ý nghĩa. Đồng thời phối hợp với Mặt trận và khối đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động thực hiện tốt các chính sách, pháp

luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn như: Tuyên truyền trong các buổi họp làng về luật trẻ em; Treo băng rôn tuyên truyền về bình đẳng giới, chung tay phòng chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em; Không sử dụng lao động là trẻ em; phòng chống tảo hôn ở trẻ em, đặc biệt là trẻ em gái.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ PHÒNG, CHỐNG XÂM HẠI TRẺ EM.

1. Kết quả đạt được:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng trong công tác thực hiện các chính sách về phòng, chống xâm hại trẻ em tại địa bàn dưới các hình thức thường gặp như: bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em, sử dụng lao động là trẻ em; tảo hôn ở trẻ em, đặc biệt là trẻ em gái.

Có 100% cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em xã, cộng tác viên y tế thôn được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em.

Có 80% hộ gia đình, nhà trường, cộng đồng và trẻ em được phổ biến, tuyên truyền về chính sách, pháp luật, kiến thức và kỹ năng cơ bản về chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em.

100% trên địa bàn xã triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống xâm hại trẻ em.

Xây dựng được môi trường gia đình, nhà trường, cộng đồng lành mạnh, thân thiện, chống bạo lực học đường nhằm phòng chống xâm hại trẻ em.

2. Công tác phối hợp trong việc thực hiện các chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn :

UBND xã chủ trì xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, triển khai thực hiện các chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn phối hợp với Mặt trận và khối đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động các thành viên trong gia đình (bậc cha mẹ, người già, trẻ em, thanh niên) về các chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; xây dựng Cộng đồng an toàn; lòng ghép tuyên truyền về kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em; Quản lý, hướng dẫn trẻ em không bị bắt buộc lao động trái quy định pháp luật về lao động.

Trạm y tế xã lòng ghép công tác phòng, chống xâm hại trẻ em vào các hoạt động truyền thông, nâng cao năng lực cho đội ngũ cộng tác viên y tế thôn.

Trường TH&THCS Lê Quý Đôn xã đã tổ chức các buổi ngoại khóa nói về chủ đề phòng chống xâm hại trẻ em trong học đường, xây dựng nhà trường an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường; phòng chống xâm hại tình dục trẻ em; quản lý, giám sát và theo dõi học sinh trong thời gian học ở trường; xây dựng mô hình Trường học an toàn cho học sinh.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những khó khăn, vướng mắc

Nguồn lực của Nhà nước, xã hội dành cho sự nghiệp chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em nói chung, công tác phòng, chống xâm hại trẻ em nói riêng chưa đáp ứng với yêu cầu thực tế.

Kiến thức và kỹ năng bảo vệ trẻ em của cha mẹ và của chính bản thân trẻ em chưa đầy đủ dẫn đến nhận thức, năng lực bảo vệ trẻ em của gia đình, cộng đồng còn hạn chế.

Công tác tuyên truyền còn chưa kịp thời.

Sự phối hợp trong công tác phòng, chống xâm hại trẻ em chưa thường xuyên.

Cán bộ làm công tác trẻ em chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa chế độ đãi ngộ phù hợp với công việc nên hiệu quả thực hiện chưa cao.

2. Nguyên nhân

Điều kiện kinh tế - xã hội của xã còn gặp nhiều khó khăn, việc xây dựng cơ sở vật chất phục vụ cho trẻ em còn thiếu, đặc biệt là các khu vui chơi, giải trí lành mạnh, an toàn dành cho trẻ em.

Nhận thức của người dân về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em cũng như việc thực hiện các quyền và nghĩa vụ của mình đối với trẻ em còn hạn chế, do đó đã ảnh hưởng đến việc triển khai thực hiện phòng, chống xâm hại ở trẻ em.

Do kiêm nhiệm công việc nên công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em chưa được quan tâm đúng mức.

3. Giải pháp thực hiện:

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác phòng, chống xâm hại trẻ em.

Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ bảo vệ, chăm sóc trẻ em để nâng cao nhận thức trong công tác bảo vệ trẻ em.

Xác định rõ công tác phòng, chống xâm hại trẻ em là trách nhiệm của các cấp, các ngành, của mọi gia đình và toàn xã hội. Đầu tư cho công tác phòng, chống phòng, chống xâm hại trẻ em là đầu tư cho sự phát triển bền vững và toàn diện của trẻ em, do đó ngoài nguồn lực của Nhà nước, cần đẩy mạnh việc xã hội hóa trong công tác phòng, chống xâm hại trẻ em.

Huy động sự tham gia của toàn xã hội, cộng đồng và gia đình trong việc thực hiện công phòng, chống xâm hại trẻ em, tạo môi trường an toàn cho trẻ em.

Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá, khen thưởng kịp thời những tổ chức, địa phương, cá nhân làm tốt công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, đồng thời kỷ luật nghiêm đối với những tổ chức, cá nhân thiếu trách nhiệm làm ảnh hưởng đến công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

4. Kiến nghị, đề xuất:

Mở lớp đào tạo, giáo dục kỹ năng tự bảo vệ mình cho trẻ em, tùy theo lứa tuổi, giới tính tại địa phương.

Xây dựng, đầu tư cơ sở vật chất, nhất là các điểm vui chơi an toàn, lành mạnh, an toàn cho trẻ em; xây dựng mô hình Ngôi nhà an toàn, Trường học an toàn và Cộng đồng an toàn cho trẻ em./.

Trên đây là báo cáo về việc tăng cường công tác phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn xã Yang trung từ 01/01/2015 đến 30/6/2019 báo cáo Phòng lao động Thương binh và Xã hội biết để theo dõi và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTB & XH huyện;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KÝ CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Văn Bron